
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – COD. FISC. 81004940086  
Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc  - 18018 Taggia (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito web:  www.comprensivotaggia.gov.it 
 Posta elettronica: imic805008@istruzione.it  -  Pec: imic805008@pec.istruzione.it 

   

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Determina n. 34 del 02/08/2017 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento incarico RSPP a.s. 2017/2018, previa indagine di 

mercato e procedura selettiva. 

 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria data  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 44/2001; 

VISTO  il D. Lgs n. 50/2016; 

VISTE  le linee guida ANAC approvate con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale, acquisizione in economia 

di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 

06.12.2016 e pubblicato sul sito dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio di Istituto in data 18.01.2017; 

VISTO  l’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che il contratto con l’attuale RSPP scadrà il 31.08.2017; 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica deve provvedere all’affidamento dell’incrico di RSPP 

ritenendo indispensabile ottemerare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tuela 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastio , pur essendo in possesso del titolo di RSPP, data la 

complessità dell’Istituto ritene necessario il ricorso ad un esperto esterno; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee a 

ricoprire tale incarico; 

CONSIDERATO che non ci sono convenzioni Consip attive per il servizio di RSPP; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito;  

 

 

DETERMINA 

Art. 1. 

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura selettiva per l’individuazione di un esperto 

esterno cui conferire l’incarico di RSPP, 

 

Art. 2. 

di procedere alla pubblicazione, sul proprio sito, per un periodo non inferiore a 15 giorni, dell’avviso 

dell’indagine di mercato conoscitiva volta a esperire la disponibilità di personale appartenente ad altri Istituti 

della provincia di Imperia in possesso del titolo di RSPP e di esperti esterni interessati. 

Di procedere, anche in caso di mancata manifestazione di interesse, all’invito di presentazione dell’offerta 3 

esperti. 

 

Art. 3.  

Di individuare quale responsabile del procedimento il dirigente scolastico Reggente dottoressa Anna Maria 

Fogliarini; 

 

mailto:imic805008@istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – COD. FISC. 81004940086  
Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc  - 18018 Taggia (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito web:  www.comprensivotaggia.gov.it 
 Posta elettronica: imic805008@istruzione.it  -  Pec: imic805008@pec.istruzione.it 

   

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Art. 4  

di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento degli obblighi di tracciabilità, pubblicità e 

trasparenza; 

 

Art. 5  

di aggiudicare il contratto al concorrente che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo 

l’espletamento della procedura di gara; 

 

Art. 6  

di riservare all’Istituto la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

Art. 7  

di disporre che il pagamento del servizio (imputato in A01) venga effettuato a seguito di stipulazione del 

contratto e previa presentazione di fattura elettronica, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGG. 

               Dott.ssa  Anna Maria Fogliarini 

 

mailto:imic805008@istruzione.it

		2017-08-02T11:47:03+0200
	FOGLIARINI ANNA MARIA




